[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)
от «____»__________2012 год

                                     № _____

п. Печенга

В целях повышения качества жизни населения: проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда, выполнение работ по обследованию конструкций и инженерных систем зданий, коммунальных сооружений, разработка проектно-сметной документации,  создание устойчивых эффективных механизмов привлечения частных инвестиций для капитального ремонта жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры расположенных на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2013 год» (Приложение).

2. Финансовому отделу администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (Гришиной Н.С.) при формировании бюджета муниципального образования предусмотреть средства на реализацию муниципальной целевой программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2013 год». Объемы финансирования реализации мероприятий Программы подлежат уточнению по мере готовности проектно – сметной документации на  выполнение работ в рамках реализации Программы с учетом возможностей местного бюджета.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Настоящее постановление опубликовать  в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Глава муниципального образования

городского поселения Печенга

Э.В.Затона
Зам. Главы Администрации                                                                                Н.Г.Жданова

Начальник отдела ЖКХ                                                                                       Е.В. Жидкова

Юрисконсульт                                                                                                      Е.С.Зотова

Начальник финансового отдела                                                                            Н.С.Гришина

Исп.: Жидкова Е.В.
Рассылка 5 экз: дело-1,прокуратура-1, Зам. Главы админ.-1; ЖКХ-1;фин. отдел-1.

Приложение
к постановлению Главы муниципального

образования городское поселение Печенга

Печенгского района Мурманской области

от  «____»_____________2012 г  №_____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие жилищно – коммунального хозяйства в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области» на 2013 год
Муниципальная программа
«Развитие жилищно – коммунального хозяйства в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области» на 2013 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципального образования
	Городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Наименование Программы
	«Развитие жилищно – коммунального хозяйства в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области» на 2013 год

	Заказчик  Программы
	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Разработчик Программы
	Отдел ЖКХ Администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Цели и задачи Программы
	Основной целью Программы является обеспечение сохранности многоквартирных домов, обеспечение пожарной безопасности и улучшение комфортности проживания в них граждан.
Основными задачами Программы являются:

Приведение состояния многоквартирных домов в соответствие с требованиями нормативно-технических документов;

Улучшение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг;

Повышение энергоэффективности в жилищном секторе, внедрение ресурсосберегающих технологий.

	Целевые показатели (индикаторы) программных мероприятий

	Показатели цели:

Количество аварий, связанных с неисправностью внутридомовых электрических сетей, ед.;
Износ жилищного фонда  25%
Показатели задач:

Доля отремонтированных внутридомовых электрических сетей и электрооборудования от общего объема 17%, подлежащих ремонту 83%.
Количество капитально отремонтированных многоквартирных домов.

	Краткая характеристика программных мероприятий
	1. Выполнение капитального ремонта многоквартирных домов, который включает в себя:
ремонт внутридомовых электрических сетей и электрооборудования;

ремонт фасадов;
2. Консервация неэксплуатируемых зданий.
3. Разработка проектно-сметной документации, утверждение титульных списков объектов для включения в муниципальные программы в сфере ЖКХ на плановый год.

4. Проведение мероприятий по отбору подрядных организаций для выполнения работ в соответствии с законодательством о размещении заказов на проведение работ по капитальному ремонту жилищного фонда.

	Сроки реализации Программы
	2013 год

	Механизм реализации программы
	Организацию выполнения программных мероприятий осуществляет администрация городского поселения Печенга.

Администрация городского поселения Печенга обеспечивает  результативность, адресность и целевой характер использования предусмотренных программой средств в полном объеме, контроль соблюдения получателями средств условий, установленных при их предоставлении,  организует и осуществляют ведомственный финансовый контроль за использованием средств; несёт ответственность за целевое и эффективное расходование предусмотренных программой средств финансирования в полном объеме.

	Объемы и источники финансирования
	Всего – 13482,0 тыс. рублей, в том числе:
бюджет муниципального образования городское поселение Печенга (далее – МБ) – 13482,0 тыс. руб.;
Объемы финансирования реализации мероприятий Программы подлежат уточнению по мере готовности проектно – сметной документации на  выполнение работ в рамках реализации программы с учетом возможностей местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Успешная реализация программы обеспечит:

улучшение комфортности и безопасности проживания граждан;

обеспечение сохранности жилищного фонда;

повышение уровня энергоэффективности в жилищном секторе;

повышение эффективности эксплуатации зданий;

улучшение внешнего эстетического вида жилых зданий;

повышение надежности функционирования систем инженерно-технического обеспечения;

Снижение количества аварий по сравнению с предыдущим годом.

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы.
Программа подготовлена на основе анализа существующего технического состояния многоквартирных домов, находящихся на территории муниципального образования городское поселение Печенга (далее – городское поселение Печенга).
Общая площадь муниципального жилищного фонда городского поселения Печенга составляет 22,7 тыс. м² и насчитывает 6 жилых домов, все дома многоквартирные. Все дома построены в период с 1963 по 1988 годы.

При передаче имущества муниципального образования Печенгский район в  муниципальную собственность городского поселения Печенга, в соответствии с Законом Мурманской области от 27.06.2008 года № 858-01-ЗМО «О решении вопросов местного значения вновь образованных поселений Печенгского района и разграничения муниципального имущества в 2008 году», передан жилищный фонд,   находящийся   в неудовлетворительном   состоянии без   возмещения затрат на его содержание и ремонт.
Хроническое недофинансирование содержания и ремонта (в том числе капитального) муниципального жилищного фонда привело к  увеличению его износа.
Особое внимание необходимо обратить на то, что внутридомовые электрические сети  и электрооборудование находится в неудовлетворительном состоянии. Это  связано с износом электрооборудования, а также с большим количеством бытовой техники, которую сегодня используют в каждой квартире.   Перегрев и, как следствие, разрушение изоляции из-за пользования электроприборами, потребляющими большой ток, при плохом состоянии электропроводки может стать причиной короткого замыкания или возникновения пожара.
Капитальный ремонт электропроводки и электротехнического оборудования мест общего пользования многоквартирных домов позволит повысить пожарную безопасность зданий в целом.
           Учитывая вышеизложенное, проблему проведения капитального ремонта многоквартирных домов можно решить только программным методом.
Раздел 2. Механизм реализации программы.

Организацию выполнения программных мероприятий осуществляет администрация городского поселения Печенга.

Администрация городского поселения Печенга обеспечивает  результативность, адресность и целевой характер использования предусмотренных программой средств в полном объеме, контроль соблюдения получателями средств условий, установленных при их предоставлении,  организует и осуществляют ведомственный финансовый контроль за использованием средств; несёт ответственность за целевое и эффективное расходование предусмотренных программой средств финансирования в полном объеме.
Раздел 3. Планируемые показатели выполнения программы.
Эффект от выполнения мероприятий программы имеет прежде всего социальную направленность.

Успешная реализация программы обеспечит:

улучшение условий проживания граждан;
сохранность  жилищного фонда;
повысить уровень энергоэффективности в жилищном секторе,
внедрить ресурсосберегающие технологии;
повысить эффективность эксплуатации зданий;
улучшить внешний эстетический вид жилых зданий;
повысить надежность функционирования систем инженерно-технического обеспечения.

4. Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной целевой программы.

	Наименование

мероприятий
	Объём

 финансирования всего, т.руб.
	в том числе за счёт

средств
	Ответственный

за исполнение

	Областного бюджета

т.руб.
	Местного бюджета

т.руб.

	1. Капитальный ремонт

жилого фонда , в т.ч.:
	11182,0
	0
	11182,0

	Капитальный ремонт внутридомового электрооборудования МКД с переводом на электроприготовление муниципального жилого фонда: п. Лиинахамари, ул. Шабалина, д. 1
	1710,0
	0
	1710,0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Капитальный ремонт внутридомового электрооборудования МКД с переводом на электроприготовление муниципального жилого фонда: п. Лиинахамари, ул. Шабалина, д. 2

	2122,0
	0
	2122,0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Капитальный ремонт внутридомового электрооборудования МКД с переводом на электроприготовление муниципального жилого фонда: п. Лиинахамари, ул. Северная, д. 2

	1838,0
	0
	1838,0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Установка индивидуальных узлов учета в  МКД муниципального жилого фонда  п. Лиинахамари

	1500,0

	0
	1500,0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Окраска фасада, окон с фасада, замена оконных отливов   МКД муниципального жилого фонда: п. Лиинахамари, ул. Шабалина, д. 1
	1280,0

	0
	1280,0

	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Окраска фасада, окон с фасада, замена оконных отливов   МКД муниципального жилого фонда: п. Лиинахамари, ул. Шабалина, д. 2
	1157,0

	0
	1157,0

	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Консервация неэксплуатируемых зданий в н.п. Лиинахамари
	1575,0
	0
	1575,0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	2. Проведение работ по обследованию конструкций и инженерных систем зданий, коммунальных сооружений с разработкой проектно-сметной документации в т.ч.:
	2300,0
	0
	2300,0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Обследование конструкций и инженерных систем 5-го подъезда МКД муниципального жилого фонда: п. Лиинахамари, ул. Шабалина, д. 1 с разработкой проектно-сметной документации, с проведением экспертизы

	Объемы финансирования реализации мероприятия подлежат уточнению по заключению договора на обследование
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Обследование конструкций, инженерных систем, котельного оборудования котельной № 45 п. Лиинахамари с разработкой проектно-сметной документации, с проведением экспертизы, проектирование работ по смене 2-х котлов КВМ на КСВМ-1,0 с бункером, механизированной подачей топлива и шлакоудаления, по установке емкости-накопителя ГВС, установки вытяжной вентиляции, замене обвязки труб на 3 котла «Энергия», установке узла учета.

	Объемы финансирования реализации мероприятия подлежат уточнению по заключению договора на обследование
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Обследование наружных инженерных внутриквартальных сетей канализации с разработкой проектно-сметной документации, с проведением экспертизы

	Объемы финансирования реализации мероприятия подлежат уточнению по заключению договора на обследование
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Обследование участка наружных инженерных  сетей водопровода с разработкой проектно-сметной документации, с проведением экспертизы

	Объемы финансирования реализации мероприятия подлежат уточнению по заключению договора на обследование
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Разработка проектно-сметной документации на строительство очистных сооружений в районе существующей насосной станции п. Лиинахамари, с проведением всех необходимых согласований и экспертиз.
	2300,00
	0
	2300,0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

5. Выводы

Реализация указанных мероприятий  имеет большое значение для социально-экономического развития муниципального образования городское поселение Печенга, так как позволит улучшить условия проживания граждан, обеспечить сохранность  жилищного фонда, повысить уровень энергоэффективности в жилищном секторе, внедрить ресурсосберегающие технологии, повысить эффективность эксплуатации зданий, улучшить внешний эстетический вид жилых зданий, повысить надежность функционирования систем инженерно-технического обеспечения.
Об утверждении муниципальной целевой программы "Развитие жилищно - коммунального хозяйства        муниципального образования  городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской    области на 2013 год"

PAGE